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Regeringens handlingsplan fremhæver at 
det vil være forbundet med overordentlig 
store vanskeligheder at tilvejebringe tilstræk- 
kelige kvalificerede ressourcer til at gennem- 
føre udbygningen af de kommunale rens- 
ningsanlæg miljømæssigt og økonomisk for- 
svarligt over en 3-års periode. 

Det var på denne baggrund, at jeg anmo- 
dede Kommunernes Landsforening og Miljø- 
styrelsen om at udarbejde et fælles notat, 
hvori en 5-års og 7-års tidsramme er vurde- 
ret. 

Gennemføres byggeaktiviteten efter en 5- 
års eller en 7-års tidsramme vil aktiviteten 
med bygning af rensningsanlæg blive på et 
niveau, der svarer til omfanget i sidste halv- 
del af 70erne. 

5. Omfanget af kommunernes rensning 
Kommunernes Landsforening har argu- 

menteret for, at der kun gennemføres kvæl- 
stofrensning på de større, anlæg, mens der 
som foreslået i regeringens handlingsplan 
skal fjernes fosfor fra anlæg over 5.000 per- 
sonækvivalenter. 

Jeg mener fortsat at grænsen på 5.000 per- 
sonækvivalenter skal fastholdes for såvel 
kvælstof som fosfor. Dette skyldes også føl- 
gende forhold: 
-  At der ved en grænse på for eksempel 

25.000 personækvivalenter vil skabes ulig- 
heder mellem mange kommuner. Som ek- 
sempel skal nævnes Birkerød og Hørsholm 
kommuner, der har samme indbyggertal, 
og hvis spildevand begge ender i Øresund. 
Birkerød har to anlæg mindre end 25.000 
PE, mens Hørsholm har eet større end 
25.000 PE der således skal udbygges. 
Enhver afgrænsning, også ved 5.000 PE, 
vil bevirke problemer af denne art, men 
disse vil være væsentligt mindre, jo lavere 
grænsen sættes. 

-  At prisen for kvælstoffjernelse for anlæg 
mellem 5.000 og 25.000 PE ikke afviger 
meget fra, hvad det koster ved større an- 
læg. 

6. Prioritering og koordinering af udbygningen 
Amtsrådsforeningen har påpeget, at priori- 

teringen af udbygningen af rensningsanlæg- 
gene bør ske regionalt i et samarbejde mel- 
lem amter og kommuner på basis af vejle- 
dende retningslinjer for prioriteringen fra 
Miljøstyrelsen. 

Jeg finder, at det vil være nødvendigt med 
en koordinering af udbygningen af rens- 
ningsanlæggene for at undgå, at der bliver 
bygget for dårlige rensningsanlæg og for at 
opnå, at udbygningen sker sådan, at de rens- 
ningsanlæg, hvor der kan forventes den stør- 
ste miljømæssige effekt, udbygges først. 

Jeg vil drøfte med de berørte parter, hvor- 
ledes dette kan opnås. 

7. Brugerbetaling 
I overensstemmelse med princippet om, at 

forureneren betaler, er det den, der leder 
spildevand til rensningsanlæggene, som skal 
betale omkostningerne. Med henblik på at 
opnå en forenkling af de for øjeblikket me- 
get forskelligartede og detaljerede betalings- 
vedtægter i kommunerne vil jeg som tilken- 
degivet i handlingsplanen af 31. januar 1987 
fremsætte et lovforslag vedrørende betalings- 
ordninger for spildevandsrensning. Lovfor- 
slaget vil i øvrigt bygge på det hovedprincip, 
at spildevandsafledning eller kloakering er 
en forsyningsvirksomhed, der finansieres af 
brugerne efter ensartede, faste retningslinjer. 

Regeringen lægger vægt på, at det bliver 
klart for borgerne,' hvor meget de årligt kom- 
mer til at betale for at gennemføre denne 
plan. 

Hvis brugerne betaler bidrag til spilde- 
vandsanlæg i henhold til de nye bestemmel- 
ser for betalingsvedtægter, skal udbygningen 
af rensningsanlæggene finansieres via de lø- 
bende anlægsbidrag, der opkræves som en 
del af vandafledningsafgiften. I praksis sæt- 
tes den afledte spildevandsmængde lig den 
vandmængde, söm den enkelte husstand/er- 
hvervsvirksomhed forbruger. 


